Министерство образования Иркутской области
Государственное автономное профессиональное
образовательное учреждение Иркутской области

«Профессиональное училище №60» с. Оёк
ГАПОУ ИО ПУ №60

ПРИКАЗ

От 4 сентября 2020 г. №139/01

«О службе постинтернатного сопровождения и социальной адаптации детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»
На основании Федерального закона от 21 декабря 1996 г. №159-ФЗ «О

дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей», Федерального закона от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ «Об основных

гарантиях прав ребенка в РФ», в целях реализации распоряжения заместителя

председателя Правительства Иркутской области от 5 августа 2019 г. №28-рзп «Об

утверждении Модельной программы подготовки детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, к самостоятельной жизни и постинтернатного сопровождения

выпускников организаций для детей-сирот на территории Иркутской области»,

руководствуясь иными нормативными актами и уставом учреждения

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать службу постинтернатного сопровождения и социальной адаптации

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее -  постинтернатное

сопровождение, дети-сироты), в следующем составе: ответственное лицо за деятельность

службы постинтернатного сопровождения -  заместитель директора по ВР А.В. МихалеЕа;

члены службы постинтернатного сопровождения: социальный педагог А.С. Баранова;

педагог-психолог Н.А. Нефедьева, воспитатель Т.С. Воронцова, педагог-организатор

Т.В. Ширяева;

2. Утвердить Положение о службе постинтернатного сопровождения

(Приложение №1 к настоящему приказу);

3. Заместителю директора по ВР А.В. Михалевой:

3.1. Разработать план работы службы постинтернатного сопровождения на 2020-

2021 учебный год в срок до 15 сентября 2020 г.;

3.2. Обеспечить ведение раздела «Постинтернатное сопровождение» на

официальном сайте училища (регулярное размещение актуальной информации в

соответствии с Приложением №2 к настоящему приказу);

4. Социальному педагогу А.С. Барановой:

4.1. Оформить договоры о постинтернатном сопровождении между участниками

постинтернатного сопровождения и лицами, подлежащими постинтернатному

сопровождению;

4.2. Обеспечить ведение личных дел обучающихся, относящихся к категории

детей-сирот;
4.3. Обеспечить ведение журнала учета индивидуальной работы с детьми-

сиротами;

4.4. Обеспечить предоставление отчетной документации (в том числе мониторинг

деятельности центров постинтернатного сопровождения) по запросам компетентных

органов и организаций в установленные сроки (отчетная документация оформляется

согласно установленным методическим и иным рекомендациям);

4.5. Обеспечить сбор, хранение, мониторинг и предоставление информации об jijj ||]
N•1 Н

обучающихся, относящихся к категории детей-сирот в установленные сроки и по

установленным формам отчетной документации (в рамках исполнения распоряжения

заместителя Председателя Правительства Иркутской области от 28 декабря 2017 г. №74- :

рзп «Об утверждении Положения о порядке межведомственного взаимодействия по

сбору, хранению, мониторингу и использованию информации о выпускниках организаций

для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, Иркутской области до

достижения ими возраста 23 лет в Иркутской области»);

5. Педагогу-психологу Н.А. Нефедьевой разрабатывать на обучающихся
относящихся к категории детей-сирот и не проживающих в общежитии, индивидуальные

• '

программы постинтернатного сопровождения и оказывать им всестороннюю

психологическую поддержку;

6. Воспитателю Т.С. Воронцовой разрабатывать на обучающихся, относящихся к
категории детей-сирот и проживающих в общежитии, индивидуальные программы

постинтернатного сопровождения;

7. Педагогу-организатору Т.В. Ширяевой не реже одного раза в месяц проводить

с детьми-сиротами мероприятия (обучающие тренинги, семинары и т.д.), направленные на
повышение уровня их финансовой, правовой и иной грамотности;

8. Членам службы постинтернатного сопровождения осуществлять работу по

постинтернатному сопровождению в соответствии с федеральным и региональным
i

законодательством, локальными нормативными актами, регулирующими вопросы
Jl1">j Мпостинтернатного сопровождения, а также установленными методическими

ш шрекомендациями;

9. Педагогическим работникам принимать участие в деятельности службы

постинтернатного сопровождения (оказание всесторонней помощи обучающимся,

относящимся к категории детей-сирот; предоставление необходимой информации по

запросам членов службы посинтернатного сопровождения; участие в мероприятиях

образовательного характера, организуемых училищем, и т.д.);

10. Заместителю директора по ИТ Ю.В. Григорьеву разместить настоящий
приказ на официальном сайте училища в разделе «Постинтернатное сопровождение»;

11. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
' ‘ <1• т т

директора по BP А.В. Михалеву.

Директор Д.В. Скрипучий

f i
; |

' ‘ l l !
ц щ
:;IJI
! Ш ■

■ { Ж
А !

: ■

'■ м

Ш

| 5Я

С приказом от 4 сентября 2020 г. №139/01 ознакомлены:

ФИО Подпись Дата ознакомления
Заместитель директора по BP А.В. Михалева
Заместитель директора по УР Е.В. Фурсова

Заместитель директора по ИТ Ю.В. Григорьев о у ж . л о л е .
Исполняющий обязанности старшего мастера

А.И. Толстиков
Социальный педагог А.С. Баранова 0 4  0 9  г .

Педагог-психолог Н.А. Нефедьева м . м л с я с ,
Воспитатель Т.С. Воронцова

Педагог-организатор Т.В. Ширяева
Г Tj